1

伊佐市農業委員会第１１回総会議事録

１．開催日時  平成 28年 2月 19日（金）午前 8時 57分から 10時 15分

２．開催場所  菱刈庁舎 ３階中会議室

３．出席委員  （19人）

    会  長      ２１番委員

    委  員

1 番委員 2 番委員
3 番委員 4 番委員
5 番委員 6 番委員
8 番委員 9 番委員

10 番委員 11 番委員
12 番委員 13 番委員
14 番委員 16 番委員
17 番委員 18 番委員
19 番委員 20 番委員

４．欠席委員  （0人）

５．議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名

        13番委員   14番委員

第２ 第 １ 号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に
ついて

第 ２ 号「農地法第３条の規定による許可申請」に係る決定について

第 ３ 号「農業振興地域整備計画の一部変更（編入）申出」の意見決定に

ついて

第 ４ 号「農地法第４条の規定による許可申請」に係る意見決定並びに

許可及び諮問決定について

第 ５ 号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る意見決定並びに

許可及び諮問決定について

６．農業委員会事務局職員

           事 務 局 長      農地振興係長

   農地振興係書記     農地振興係書記

 2

【開始時間  午前８時５７分】

事 務 局 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

議 長

おはようございます。只今より、平成２７年度第１１回農業委員会

総会を開催いたします。姿勢を正してください。 一同礼。

皆さんおはようございます。

三寒四温で本当最近非常に暑くなったり寒くなったり、今月いっぱ

いはそのような日が続くようでしたけども、体調を崩さないように頑

張ってください。インフルエンザも流行ってきているようですので、

学校等も休校になったりしているところもあるようです。

それでは本日は全員出席です。議事録署名者を私の方から指名させ

ていただきます。

１３番委員、１４番委員にお願いします。

―――――――― 諸般報告 ――――――――

事務局より、諸般の報告１番、農地法第１８条第６項の規定による

通知について報告を求めます。お願いします。

報告第１号、農地法第１８条第６項の規定による通知につきまして、

ご報告いたします。

資料の１ページから２ページになります。

経営基盤強化促進法による利用権の合意解約が９件ありましたので

ご報告いたします。

皆さん方質問ないですか。

（なしという声あり。）

なしということですので、議案の審議に入ります。

―――――――― 議案第１号 ――――――――

議案第 1 号 農業経営基盤強化促進法農用地利用集積計画に係る意

見決定について提案します。

事務局の報告を求めます。

 3

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

議案第１号、「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見

決定のうち所有権移転につきまして説明いたします。

３ページをお開きください。

整理番号１番につきまして譲渡人は姶良市西餅田にお住まいのＨＭさ

んです。譲受人は伊佐市菱刈川北にお住まいのＮＨさんです。土地の

所在地は伊佐市菱刈前目字石田３９－２で地目は田、面積は２,６０９

㎡で所有権移転であります。

次に整理番号２番につきまして、譲渡人は公益財団法人Ｋで、譲受人

は伊佐市大口山野にお住まいのＮＫさんです。土地の所在地は伊佐市

大口山野字庵水流２０３３番１で地目は田、面積は１３８５㎡で所有

権移転であります。

続きまして利用権設定について説明いたします。８ページの総括資料

をご覧ください。期間は３年から１０年で、面積は田６６，９２７㎡、

畑２，９３５㎡の合計６９，８６２㎡で、利用権の設定をする者の数

１９人、設定を受ける者の数１５人です。土地の明細につきましては

４ページから７ページの整理番号１番から１９番の通りです。皆様方

のご審議方よろしくお願いいたします。

ただいま事務局の報告が終りました。委員の皆さんご意見質問はござ

いませんか。

（なしという声あり。）

なしと言うことでございますのでお諮りします。

議案第１号の意見決定について事務局の報告のとおり決定すること

に賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、議案第 1 号 経営基盤強化促進法農用地利用集積計画に係

る意見が決定しました。

―――――――― 議案第２号 ――――――――

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請に係る決定について

 4

３ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

議 長

提案します。

整理番号１番について担当委員の調査報告を求めます。

３番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち、

整理番号の１番につきまして、２月１１日に申請人ＯＫさんの立会い

のもと現地調査を行いましたので３番が報告いたします。申請人ＯＫ

さんは伊佐市大口大田に居住され、自治会は高柳、年齢は７７歳であ

ります。譲渡人ＦＹさんは伊佐市大口大田にお住まいであります。自

治会は高柳で８８歳でございます。申請地は大口大田字竹下１３３１

番地１で地目は田、地積は５９３㎡所有権移転売買でございます。大

口の大田にナフコ店がございますが、それから北の方に５００ｍ位入

った所で南側農道を挟み住宅地、東側、西側、北側田んぼで、良く管

理された田んぼでございます。受人の経営面積は９,４４３㎡で取得

可能面積であります。農業従事者は４名で通作距離は自宅から１００

ｍ位のところに位置し、経営意欲はあり農機具等は全て完備されてお

ります。以上のような理由により、当申請は農地法第３条２項の各号

に該当しないと思われますので許可相当と思います。添付資料として

全部事項証明書、字図等が添付してあります。委員の皆様方のご審議

方よろしくお願いしまして私の報告を終わります。

３番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

整理番号１番について、３番委員の調査報告の通り許可することに

賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号１番は許可が決定しました。

整理番号２番について担当委員の調査報告を求めます。

１７番委員お願いします。

 5

１７番委員

議 長

議 長

議 長

議 長

１０番委員

議案第２号農地法３条の規定による許可申請に係る決定のうち、整

理番号２番について報告いたします。１７番が報告いたします。申請

人ＴＫさんは伊佐市菱刈市山に居住され自治会は下市山自治会で、年

齢は３２歳です。譲渡人ＳＴさんは伊佐市菱刈川南に居住され自治会

は鵜泊自治会であります。年齢は７８歳です。申請地は伊佐市菱刈川

南字久井原８５５番地、地目は田で地積は２,３６８㎡他３筆で、合計

５,８８０㎡でございます。これについては売買でありまして、受人の

経営面積は１１,２９６㎡取得可能面積であります。農業従事者は４名

で耕作距離は４．５ｋｗ位で、現況は良く管理された耕作地でした。

経営意欲はあり、農機具は完備されております。以上のような理由に

より当申請は農地法第３条２項の各号に該当しないと思われますので

許可相当と思います。添付書類として全部事項証明書、字図等などが

添付してあります。以上の理由によりまして委員の皆様方のご審議方

をよろしくお願いいたしまして私の報告を終わります。

１７番委員の報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問はござ

いませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１７番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号２番は許可が決定いたしました。

整理番号３番について担当委員の調査報告を求めます。

１０番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定について

１０番が発表いたします。調査年月日は２月１５日受人ＭＴさん、伊

佐市菱刈市山に居住され、自治会は下市山でございます。４９歳です。

渡し人ＭＴさん兵庫県宝塚市武庫川町に居住され７９歳でございま

 6

議 長

議 長

議 長

議 長

１２番委員

す。申請地は菱刈市山舞ノ峯２２９０番地、外２筆で畑でございます。

３,３０５㎡、受人の経営面積３８７㎡で贈与でございます。受人の耕

作常時従事者数は４名でございます。調査内容を発表します。申請地

の位置はなかなか分かりづらい所でもございますけど、田中小学校の

北側の水源地の近くに位置し、現況は畑でございます。現在の耕作者

はＴさんが耕作されております。受人の理由といたしまして、Ｔさん

は贈与と言う申請理由であり、耕作意欲はあり、また農機具はすべて

完備していらっしゃいます。以上のような理由により、当申請は農地

法第３条２項の各号に該当しないと思われるので許可相当と思われま

す。添付書類といたしまして全部事項証明書、字図、戸籍の附表を添

付してあります。委員のご審議をよろしくお願いいたします。以上で

終わります。

１０番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問は

ございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１０番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号３番は許可が決定いたしました。

整理番号４番について担当委員の調査報告を求めます。

１２番委員お願いします。

農地法第３条の報告につきまして議案第２号農地法第３条の規定に

よる許可申請に係る決定のうち整理番号４番につき、去る２月１５日

現地調査を行いましたので１２番が報告します。申請人ＮＴさんは伊

佐市菱刈田中に居住され自治会は田中中で年齢は５８歳です。渡し人

ＮＡさんは鹿児島市自由ヶ丘に居住されています。年齢は８３歳です。

申請地は伊佐市菱刈田中字上鶴２３５番、地目は田、地積は１，０３

７㎡であります。申請地の位置は沼田橋より西へ３００ｍで周りが田

 7

議 長

議 長

議 長

議 長

１３番委員

んぼであります。農業従事者は２名で、通作距離は約３００ｍ、現況

は良く管理された田んぼであります。経営意欲はあり農機具等は完備

されております。以上のような理由により当申請は農地法第３条第２

項の各号に該当しないと思われますので許可相当と思われます。添付

書類として全部事項証明書、字図等が添付してあります。委員の皆様

方のご審議方をよろしくお願いしまして私の報告を終わります。

１２番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さん意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１２番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号４番は許可が決定しました。

整理番号５番について担当委員の調査報告を求めます。

１３番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定について

２月１１日整理番号５番について申請人立会いのもと調査しましたの

で１３番が報告をいたします。申請人のＮＨさん７１歳は伊佐市大口

目丸に居住され、自治会は上目丸です。本人の経営面積は４６，７７

３㎡です。申請地は大口目丸字宮ノ後７７３－２畑３５１㎡、１１４

４－１畑４２１㎡、同じく１１４４－５畑２９５㎡、目丸字小桜１１

０６－４、水田１,７００㎡の計２，７６７㎡です。渡し人のＳＨさん

５８歳は鹿児島県日置市伊集院町に居住されております。Ｎさんとは

いとこになります。耕作意欲はあり農機具等はすべて所有されており、

農地法３条の適格者であると同時に農地の規則につきましても何ら問

題はないと判断いたしました。当申請は農地法第３条第２項の各号に

該当せず許可相当と思います。ご審議方をよろしくお願いしまして私

の報告を終わります。

 8

議 長

議 長

議 長

議 長

５ 番 委 員

議 長

１３番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さん意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１３番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号５番は許可が決定しました。

整理番号６番について担当委員の調査報告を求めます。

５番委員お願いします。

 議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち

整理番号６番につきまして去る２月１０日現地調査を行いましたので

５番が報告いたします。受人ＴＹさんは大口田代に居住し自治会は田

代で年齢は８３歳であります。渡し人ＯＹさんは伊佐市大口大島に居

住され年齢は５３歳自治会は大島南であります。申請地は大口田代字

口ノ木場２１５９－１、地目は田地積は１,２１８㎡で所有権移転は売

買であります。申請地の所在地は自宅から西の方向に５，６分くらい

行った市道の道下に位置し、南側が川で、あとは田んぼに囲まれてお

ります。現況は飼料作物が植えられて管理されていたようでございま

す。受人の経営面積は４２,６７７㎡で取得可能な面積であります。経

営意欲はあり農機具等は完備しております。

以上のような理由により当申請は農地法上問題はないものと思われ

ますので許可相当と思われます。添付書類といたしまして全部事項証

明書、位置図 委任状が添付されております。委員の皆様方のご審議

方をよろしくお願いいたします。

５番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さん意見質問はござ

いませんか。

 9

議 長

議 長

議 長

1 4 番 委 員

議 長

議 長

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

５番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号６番は許可が決定しました。

整理番号７番について担当委員の調査報告を求めます。

１４番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち整

理番号７番につきまして去る２月１６日に現地調査を行いましたので

１４番が報告いたします。申請人ＹＨさんは伊佐市菱刈前目に居住さ

れ、自治会は共進で年齢は６８歳です。譲渡人ＭＦさんは伊佐市菱刈

前目に居住され自治会は共進で年齢は８８歳です。申請地は伊佐市菱

刈前目字原田２７２７番地になっております。地目は田で地積は９５

４㎡で所有権移転売買になっております。受人の経営面積は８,１２４

㎡で取得可能面積であります。農業従事者は２名で通作距離は自宅よ

り約３００ｍほどで現況は良く管理された田であります。以上のよう

な理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当しないと思わ

れますので許可相当と思います。添付書類として全部事項証明書、字

図等が添付してあります。委員の皆様方のご審議方をよろしくお願い

しまして私の報告を終わります。以上です。

１４番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さん意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１４番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

 10

議 長

議 長

１ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

議 長

全員挙手。

よって、整理番号７番は許可が決定しました。

整理番号８番について担当委員の調査報告を求めます。

１番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定の調査報

告を１番が報告いたします。調査日は去る２月１２日です。立会人は

ＨＪさんでした。渡し人の住所伊佐市菱刈川南、お名前はＹＫ、自治

会は山下です。農業８２歳です。受人住所伊佐市菱刈川北、お名前は

ＨＪさん自治会は愛都です。農業で６７歳です。所在地は菱刈川南字

西田７６４番地、地目は田面積６４６㎡です。譲渡理由は贈与及び受

贈です。所有権贈与です。受人の経営面積は４,４１９㎡です。従事者

は２名で申請地の位置は湯之尾小学校より山下方面から鵜泊橋を渡っ

て西へ８００ｍ位のところです。東は田、西は山林、南も田、北も田

です。受人のＨさんは農機具は揃っております。なお添付書類といた

しましては字図、全部事項証明書、その他必要書類は揃っております。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われ、許可相当と思われますので委員の皆様方のご審議をよ

ろしくお願いいたします。報告を終わります。

１番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さん意見質問はござ

いませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号８番は許可が決定しました。

続いて整理番号９番について担当委員の調査報告を求めます。

 11

１ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

議 長

１７番委員

１番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定の９番を

１番が報告いたします。調査日は去る２月１２日です。立会人はＨＪ

さんがされました。渡し人住所伊佐市菱刈川北お名前はＨＪさんで６

７歳自治会は愛都です。所在地は菱刈川南字坂之上１０３２番地、地

目は田、面積３６１㎡です。Ｈさんの耕作面積は５,５３０㎡です。譲

渡理由は贈与、受贈と言うことになっています。従事者は２名です。

受人住所伊佐市菱刈川南、お名前はＹＫさん農業８２歳、自治会は山

下です。受人の理由、耕作の利便性とのことです。８号に同じくです。

農機具は完備しており、通作距離は３分です。なお添付書類といたし

ましては全部事項証明書、字図、委任状、すべて必要書類は揃ってお

ります。当申請は農地法第３条第２項の各号に該当しないと思われま

すので許可相当と思われます。委員の皆様方のご審議をよろしくお願

いいたします。私の報告を終わります。

１番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号９番は許可が決定しました。

整理番号１０番について担当委員の調査報告を求めます。

１７番委員お願いします。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定のうち整

理番号１０番について、去る２月１５日現地調査を行いましたので１

７番が報告いたします。申請人ＮＹさんは伊佐市菱刈田中に居住され

ております。自治会は田中中自治会です。年齢は６８歳です。渡し人

ＮＡさんは鹿児島市自由ヶ丘に居住されております。年齢は８３歳で

す。申請地は伊佐市菱刈田中字柳町８３４番８、田、地積が２,６８５

 12

議 長

議 長

議 長

議 長

１ 番 委 員

㎡です。これは所有権移転の売買です。受人の経営面積は３４,１５９

㎡、取得可能面積であります。農業従事者は４名で耕作距離は約１ｋ

ｍぐらいで良く管理された耕作地でございます。経営意欲は十分あり、

農機具等は完備されております。以上のような理由により当申請は農

地法第３条第２項の各号に該当しないと思われますので許可相当と思

われます。添付書類として全部事項証明書、字図等が添付されており

ます。皆様方のご審議をよろしくお願いいたしまして私の報告を終わ

ります。

１７番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問は

ございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１７番委員の調査報告の通り許可することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号１０番は許可が決定しました。

議案第２号農地法第３条の規定による許可申請に係る決定について申

請件数１０件について１０件の許可が決定しました。

―――――――― 議案第３号 ――――――――

議案第３号農業振興地域整備計画の一部変更（編入）の申出の意見

決定について提案します。

整理番号１番について担当委員の調査報告を求めます。１番委員お

願いします。

議案第３号農業振興地整備計画の一部変更、除外、編入申出の意見

決定の整理番号１を報告いたします。報告者は１番です。調査日は去

る２月１５日です。１２番、１４番、１番の３名で調査いたしました。

申請者住所伊佐市菱刈前目です。自治会は大山口です。お名前はＫＭ

 13

議 長

議 長

議 長

議 長

１０番委員

さん５０歳。申請地住所地番は菱刈川北字三反田１５４１番地、地目

は田、面積は３４３㎡です。理由は中山間地域等直接支払事業です。

それに取り組むと言うことです。現況はイタリアンが植え付けされて

おりました。申請地の場所は国道２６８号線から住友鉱山から西へ

南は山林、東も山林、西も山林、北側が田です。周囲は鳥獣害の為に

電柵がいっぱい張られておりました。進入不可能となっておりまし

た。３名で協議いたしましたところ、許可相当みました。添付書類と

しまして、字図、全部事項証明書、現地写真が揃っております。委員

の様方のご審議をよろしくお願いいたしまして報告を終わります。

１番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１番委員の調査報告の通り意見を決定することに賛成の委員の挙手

を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号１番は意見が決定しました。

議案第３号は申請件数１件で、農振地への編入１件が決定しました

―――――――― 議案第４号 ――――――――

議案第４号の規定による許可申請に係わる意見決定並びに許可及び

諮問決定について提案します。

整理番号１番について担当委員の調査報告を求めます。

１０番委員お願いいたします。

議案第４号農地法第４条の規定による許可申請に係わる意見決定並

びに許可及び諮問決定について１０番が発表いたします。調査年月日

は２月１５日、１０番、８番、１８番、それと行政書士のＴ氏の立会

いのもと調査いたしました。申請人ＭＳさんは伊佐市菱刈市山に居住

され、自治会は重留西で７４歳でございます。今回申請をされた理由

 14

議 長

議 長

議 長

議 長

１９番委員

は、最近住宅地が広がってきて自分の畑を売ってくれと言う様な形の

意見が数多くありまして一部を自分の畑の住宅地の申請があった関係

上、通路を作らなければならないという形で申請が出ました。調査の

内容といたしましては現地は薬師の以前ユニオンゴルフの打ちっぱな

しがあったところが今現在太陽光ができております。その太陽光のす

ぐ東側に当たる所でございます。現況は畑と言う形で、立派な管理さ

れた場所でございます。農地区分は２種農地で農振地域外に該当する

と思われます。資金は自己資金でまずあまり資金もいらないような状

況でも現地はございます。申請は先ほど言いましたが通路を建設する

ための今回の申請でございます。周囲の影響としましては、東側は自

分の住宅、西は小屋で、南は畑、北は道路と言う様な形の場所でござ

います。Ｔ氏も入れて４名で打ち合わせた結果、許可相当と思われま

す。今回の申請は今後も出てくるかとは思いますけど、非常に住宅地

が盛んに広がる地域でもございますので、いろいろ調査も入ってくる

んじゃなかろうかと、そういう風な感想をもって調査いたしました。

以上でございます。委員のご審議をよろしくお願いいたします。

１０番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問は

ございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１０番委員の報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問の決定につ

いて賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号１番は報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問

が決定しました。

整理番号２番について担当委員の調査報告を求めます。

１９番委員お願いいたします。

議案第４号農地法第４条の規定による許可申請に係わる意見決定並

びに許可及び諮問決定のうち、整理番号２番について去る２月１５日

４番委員、１１番委員と私１９番委員で申請人ＯＴ氏の父でＯＴ氏の

 15

議 長

議 長

議 長

議 長

立会いのもと共同調査をいたしましたので１９番が報告いたします。

申請人ＯＴさんは伊佐市大口里に居住し団体職員で年齢は５２歳、自

治会は上新町です。申請地の所在地は伊佐市大口曽木字山神４３８３

番１８３で地目は畑、地積は６５４㎡であります。農地区分は第２種

農地で都市計画区外となっており転用目的は山林であります。申請地

の所在地は曽木の滝より鶴田ダムへ続く道路より市道針持山神線入口

より１００ｍ位に位置しており、南は原野、東は山林、北側山林、西

は市道を挟んで山林であります。転用目的は山林でありますがすでに

平成２０年４月１日ごろ、クヌギを植栽されたとのことで、現況はク

ヌギ山となっております。周囲に与える影響はないものと思われます。

添付書類として土地の全部事項証明書、字図、被害防除計画書、始末

書、転用に関する誓約書が添付されております。調査の結果この申請

については三人の調査委員の意見において適切であると判断しました

が、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたします。以上で報告

を終わります。

１９番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問は

ございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１９番委員の報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問の決定につ

いて賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号２番は報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問

の許可が決定しました。

議案第４号については申請件数２件で２件の意見決定並びに許可及

び諮問が決定いたしました。

―――――――― 議案第５号 ――――――――

議案第５号農地法第５条の規定による許可申請に係わる意見決定並

びに許可及び諮問決定について提案します。

 16

３ 番 委 員

議 長

議 長

議 長

議 長

１６番委員

整理番号１番について担当委員の調査報告を求めます。３番委員お

願いします。

議案第５号農地法第５条の規定による許可申請に係わる意見決定並

びに許可諮問決定について整理番号１番につきまして、去る２月１５

日譲渡人ＴＳ氏立会いのもと委員１３番、３番で現地調査を行いまし

たので３番が報告いたします。申請人ＧＡさんは大口牛尾にお住まい

の３４歳で牛尾自治会でございます。譲渡人ＴＳさんは伊佐市大口小

木原にお住まいで６７歳、自治会は山野停車場でございます。本申請

は所有権移転売買で転用目的はＧさんの住宅用の通路の予定でありま

す。現地は大口里字五反田３０８９番７、地目は田で地積は１．１２

㎡、農地区分は第３種農地となっております。所在地は市役所から警

察署の中間で元営林署がございましたが、あの東側５０ｍに位置し、

東、南、北側住宅、西側水田であります。周囲に与える影響はないも

のと思われます。添付資料として土地の全部事項証明書、字図、平面

図、事業計画書、資金証明書、被害防除計画書、被害防除に関する誓

約書等が提出されております。調査の結果この申請については調査委

員の意見において適切であると判断しましたが委員の皆様方のご審議

方お願いしまして私の報告を終わります。

３番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問はご

ざいませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

３番委員の報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問の決定に賛成

の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号１番は報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問

の許可が決定しました。

整理番号２番について担当委員の調査報告を求めます。

１６番委員お願いいたします。

議案第５号農地法第５条の規定による許可申請に係わる意見決定並

 17

議 長

議 長

議 長

びに許可及び諮問決定のうち整理番号２番につきまして、去る１５日

会長、それから５番委員、１６番委員で共同調査をいたしましたので

１６番が報告をいたします。

当日は時間になっても申請人も譲渡人も来られませんでしたので、

こちらから当日は両人と電話をいたしまして確認を取った次第であり

ます。渡し人にも確かに言いましたかと言うことと、あと受人は鹿児

島に住んでおられまして、まだ出てこられないと言う様な所でござい

なした。そこで３人で電話もいたしましたので調査をするということ

になった次第であります。１６番が報告します。譲受人は鹿児島市新

屋敷町株式会社ＳＢであります。渡し人は伊佐市大口宮人、ＨＯで自

治会は大住であります。申請地の所在地は伊佐市大口宮人大住５９５

番１５で地目は畑、地積は１,２１９㎡であります。本申請は所有権移

転売買で転用目的は太陽光発電施設であります。農地区分は第２種農

地となっております。申請地の所在地は大住自治公民館の南１５０ｍ

に位置し南側は山林東側は畑、北側も畑、西側は宅地となっており、

周囲に与える影響はないと思われます。太陽光発電事業ですが、パネ

ル設置枚数２００枚、パネル設置総面積１,２１９㎡、パネル設置容量

は５２ｋｗを予定されております。添付書類として全部事項証明書、

事業計画書、定款、残高証明書、字図、汚廃水処理確約書等が添付さ

れておりました。調査の結果この申請については、３名で話し合った

結果問題はないと判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をお

願いいたしまして報告を終わります。

１６番委員の調査報告が終わりました。委員の皆さんご意見質問は

ございませんか。

（「なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りします。

１６番委員の報告の通り意見の決定並びに許可及び諮問の決定に賛

成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員挙手。

よって、整理番号２番は意見の決定並びに許可及び諮問が決定しま

した。

 18

前記のように会議の顛末を記載してその内容に相違ないことを証する。

伊佐市農業委員会

会     長     会   長

伊佐市農業委員     １３番委員

伊佐市農業委員     １４番委員

議 長

事 務 局

事 務 局 長

議案第５号については申請件数２件で２件の意見の決定並びに許可

及び諮問の意見が決定しました。

その他お願いします

総会資料の２０ページをお開き下さい。２月の月例報告をします。

去る１５日月曜日、現地調査を一斉にしました。それから本日１９

日が第１１回の農業委員会の総会です。来週の２６日、２月の定例常

任会議が鹿児島であります。

３月の行事予定です。１１日が現地調査です。１８日金曜日が第１

２回の農業委員会の総会です。２５日の金曜日が３月の定例常任会の

委員会になっております。月例報告は以上です。

それでは平成２７年度第１１回農業委員会総会を終了します。

姿勢を正して下さい。

一同礼

お疲れ様でした。

【終了時間  午前１０時１５分】